MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS AOS INSCRITOS DO AVISO DE
CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nº 013 - SSMR/5, DE 28

DE JUNHO DE 2021

O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do Serviço
Militar e pela Portaria nº 046, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal, divulga a relação
dos  candidatos  desclassificados aos  inscritos  do  Aviso  de  Convocação  para  Seleção  ao  Serviço  Militar
Temporário nº 013 -SSMR/5, de 28 de junho de 2021, conforme abaixo discriminado:

Área de Interesse: AUXILIAR DE ELETRICISTA PREDIAL com experiência comprovada de pelo
menos 1 (um) ano

Guarnição: CURITIBA/PR
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 DEGNE ARIEL DEZUBATI SANTOS
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso X, do
Aviso de Convocação para Seleção.

2
ROMULLO HENRIQUE SILVA DE
JESUS

Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

3 FELIPE DEL CARO SOUZA MARINHO
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: PONTA GROSSA/PR
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 ISRAEL PINHEIRO AMORIM
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso XIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

2 EMERSON SOARES DA LUZ
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso XIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: RIO NEGRO/PR

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 EDUARDO KOEHLER SILVA
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso XIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: FLORIANÓPOLIS/SC

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1
ANDERSON CLAYTON PEREIRA
CARDOSO

Por não atender ao requisito do art. 12, inciso X, do
Aviso de Convocação para Seleção.

2 JOSUÉ DE SOUZA MACHADO
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso X, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: JOINVILLE/SC

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 JONAS EDUARDO DA SILVA
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: LAGES/SC
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 GUTENBERG DE ANDRADE GASPAR
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso XIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: PORTO UNIÃO/SC
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 GUILHERME RIBEIRO
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso XIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Área de Interesse: AUXILIAR DE MECÂNICO DE MOTORES DIESEL com experiência comprovada
de pelo menos 1 (um) ano

Guarnição: CASCAVEL/PR

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1
LUCINALDO DE FIGUEIREDO
BEZERRA

Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: CASTRO/PR

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 MAURICIO ALVES ZABROSKI
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso XIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: CURITIBA/PR

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 PEDRO LUÍS MARQUES DA SILVA
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso XIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

2 PABLO MANOLO STALL
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso XIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

3 DANIEL FELYPE WOSNIAK
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

4 MICHEL CRISTIANO MARQUES
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

5 VICTOR FURQUIM ALBINO
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: FOZ DO IGUAÇU/PR

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 MARCO ANTONIO RODRIGUES
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

2 ADILSON MAIA DOS SANTOS
Por não atender ao requisito do art. 12, incisos VIII e
XIII, do Aviso de Convocação para Seleção.

3 RONALDO DOS SANTOS
Por não atender ao requisito do art. 12, incisos VIII e
XIII, do Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: PONTA GROSSA/PR

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 EMERSON APARECIDO DO PRADO
Por não atender ao requisito do art. 12, incisos VIII e
XIII, do Aviso de Convocação para Seleção.

2 JONATHAN ENNS
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso XIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: RIO NEGRO/PR

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 JEFERSON BARBODA DE ALMEIDA
Por não atender ao requisito do art. 12, incisos VIII e
XIII, do Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: FLORIANÓPOLIS/SC

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 EMERSON RUDOLF SUAVE
Por não atender ao requisito do art. 12, incisos VIII e
XIII, do Aviso de Convocação para Seleção.

Área de Interesse: MOTORISTA COM HABILITAÇÃO CATEGORIA “D” OU “E”

Guarnição: CASCAVEL/PR
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 CRISTIANO DAL MOLIN
Por não atender ao requisito do art. 20, do Aviso de
Convocação para Seleção.

Guarnição: GUARAPUAVA/PR
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 MARCELO DA SILVA BARBOZA
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: LAPA/PR
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 EVANDRJOSÉ SILVA KOTKOSKI
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: PONTA GROSSA/PR
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 MARCELO ANTÔNIO MAIDEL
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: RIO NEGRO/PR
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 ADRIANO KONDRAS
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: JOINVILLE/SC
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 ALEXANDRE FRANCISCO THOMAZ
Por não atender ao requisito do art. 21, inciso X, do
Aviso de Convocação para Seleção.

2 WELLINGTON CESAR SIQUEIRA
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: LAGES/SC

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 EDUARDO PACHECO
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso VII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Área de Interesse: OPERADOR DE MÁQUINA RODOVIÁRIA com experiência comprovada de pelo
menos 1 (um) ano

Guarnição: LAGES/SC
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 KELLYK JUSTINO CARDOSO
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso XIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: PORTO UNIÃO/SC
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1
ALDINEYCARVALHO0412@GMAIL.CO
M

Por não atender ao requisito do art. 12, incisos XI e
XIII,  do Aviso de Convocação para Seleção.

Área de Interesse: PEDREIRO com experiência comprovada de pelo menos 1 (um) ano
Guarnição: CURITIBA/PR

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 GABRIEL LUCAS PEREIRA
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso XIII e do
art. 21, inciso IV, do Aviso de Convocação para
Seleção.

2 LOURIVAL DE AGOSTINHO
Por não atender ao requisito do art. 21, inciso IV, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: FOZ DO IGUAÇU/PR
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 ILIDIO APARECIDO DA SILVA
Por não atender ao requisito do art. 21, inciso IV, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: GUAÍRA/PR
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 JOSUE ALVARES BARROS
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso XIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: PONTA GROSSA/PR
Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 ANDERSON JORGE FERREIRA PINTO
Por não atender ao requisito do art. 21, inciso IV, do
Aviso de Convocação para Seleção.

2 RODRIGO CAMARGO CHAVES
Por não atender ao requisito do art. 21, inciso IV, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: RIO NEGRO/PR

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 DIEGO FELIPE RAMOS FICHER
Por não atender ao requisito do art. 21, incisos III e IV,
do Aviso de Convocação para Seleção.

Guarnição: LAGES/SC

Nº Ord Candidato Motivo Indeferimento

1 FABIANO DOS SANTOS CARMO
Por não atender ao requisito do art. 12, inciso XIII, do
Aviso de Convocação para Seleção.

2 JOHAN XAVIER PEREIRA MOTA
Por não atender ao requisito do art. 21, inciso IV, do
Aviso de Convocação para Seleção.

Curitiba, 30 de agosto de 2021.

HAMILTON TEIXEIRA CAMILLO – Coronel R1
Presidente da Comissão de Seleção Especial

	COMANDO MILITAR DO SUL